
  
                          

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Cauli Gabriele

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M6C2 ``LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE EDILE ED IMPIANTISTICA PER SOSTITUZIONE LINAC 1
DELL'OSPEDALE CIVILE SS. ANTONIO E BIAGIO DI ALESSANDRIA - CUP:
H39J21015900001`- MASTER CIG: A003E9A9E3 - CIG DERIVATO B08DEC2522.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELL’ESECUZIONE DI UNA QUOTA DI
LAVORI RIENTRANTE NELLE CAT. OG11, OG1 ED OS30 ALLA DITTA
MISTRETTA SRL AVENTE SEDE LEGALE A CASTELLERO (AT)

Arieri Fabio

Tecnico ed Efficientamento Energetico

GIORGIA BASSO

11/07/2024

11/07/2024

0000918 del 11/07/2024

1accb4749a3282c6d25990c103fcb5d1a29a6177b51e10b6488a618cf504b5ab

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


    

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M6C2 ``LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE EDILE ED IMPIANTISTICA PER SOSTITUZIONE LINAC 1 

DELL'OSPEDALE CIVILE SS. ANTONIO E BIAGIO DI ALESSANDRIA - CUP: H39J21015900001`- 

MASTER CIG: A003E9A9E3 - CIG DERIVATO B08DEC2522. AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO DELL’ESECUZIONE DI UNA QUOTA DI LAVORI RIENTRANTE NELLE CAT. 

OG11, OG1 ED OS30 ALLA DITTA MISTRETTA SRL AVENTE SEDE LEGALE A CASTELLERO 

(AT) 

 
IL   DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

VISTO il D.Lgs 31.03.2023, n. 36 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici" che disciplina la materia dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;   

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 119 del citato d.lgs. 2 e s.m.i. recante norme sul “Subappalto”;   

 

RICHIAMATO l’art. 35 del CSA recante disposizioni sul “SUBAPPALTO E RESPONSABILITA’ E 

PAGAMENTO DEI SUBAPPALTATORI”; 

  

RICHIAMATI altresì i seguenti atti e provvedimenti presupposti al presente procedimento: 

 Determinazione n. 1551 del 08/11/2023, adottata dal Direttore SC Tecnico ed Efficientamento 

Energetico, avente ad oggetto: “ACCORDO QUADRO BIENNALE, CON PIU` OPERATORI 

ECONOMICI, SENZA RILANCIO COMPETITIVO, PER LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ASSERVITI ALLA PREDISPOSIZIONE DI LOCALI E IMPIANTI IN RELAZIONE 

ALL'INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE SANITARIE FINANZIATE CON I FONDI DEL 

P.N.R.R. (M6-C2) - CIG A003E9A9E3 - AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA: 

SELEZIONE DI DUE ACCORDO-QUADRISTI"; 

 Determinazione n° 198 del 13/02/2024, adottata dal Direttore SC Tecnico ed Efficientamento 

Energetico, con la quale si è avviato il procedimento per l’affidamento del contratto di lavori di 

riqualificazione edile ed impiantistica per sostituzione LINAC 1 dell'Ospedale Civile SS Antonio e 

Biagio di Alessandria con la Ditta “STACCHIO IMPIANTI SRL” quale contratto di appalto specifico 

derivato da accordo quadro; 



 

 Consegna dei lavori, avvenuta per motivi di urgenza stante la necessità di completare i lavori nella 

tempistica prevista dall’attuazione del PNRR, prima della sottoscrizione del contratto, come da 

processo verbale di consegna, in data 21/02/2024; 

 Determinazione n° 575 del 15/05/2024, con la quale è stato aggiudicato l'appalto di lavori di 

riqualificazione edile ed impiantistica per sostituzione LINAC 1 dell'Ospedale Civile SS Antonio e 

Biagio di Alessandria alla Ditta Stacchio Impianti srl; 

 Contratto di Appalto stipulato con la Ditta STACCHIO IMPIANTI Srl di Pollenza sulla piattaforma 

telematica del MEPA, in data 11/06/2024; 

 

DATO ATTO CHE, a norma dell’art. 119, comma 4 del d.lgs. 36/2023 la ditta aggiudicataria, all’atto 

dell’offerta, ha specificato i lavori che intende subappaltare; 

 

RILEVATO CHE, in adempimento a quanto previsto dall’art. 119, comma 5 del d.lgs. 31.3.2023, n. 36 

l’impresa affidataria ha provveduto a trasmettere in data 11/04/2024, e successiva pec Nr. 10803 del 

03/05/2024 la seguente documentazione: 

 Copia del contratto di subappalto stipulato con l’Impresa Mistretta Srl quale subappaltatrice di una 

quota di lavori rientranti nelle categorie OG11 (per un importo di € 78.830,00), OG1 (per un importo 

di € 95.790,04) ed OS30 (per un importo di € 3.611,31) relativi ai lavori di manutenzione straordinaria 

asserviti alla predisposizione di locali e impianti asserviti all’installazione di apparecchiature sanitarie 

finanziati con fondi P.N.R.R. – MASTER CIG: A003E9A9E3-CIG DERIVATO B08DEC2522; 

 Autocertificazione dell’Impresa subappaltatrice concernente l’assenza di motivi di esclusione di cui 

agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 ed il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale di cui all’art. 100 del medesimo decreto; 

 Documento di identità del subappaltatore; 

 Dichiarazione circa l’insussistenza di forme di collegamento o di controllo con l’impresa 

subappaltatrice ex art. 2359 del Codice Civile; 

 

RILEVATO CHE, l’impresa affidataria ha provveduto a trasmettere anche ulteriore documentazione, tra 

cui:  

 Dichiarazione di avvenuta verifica dell’idoneità tecnico professionale del subappaltatore, secondo le 

modalità di cui all’Allegato XVII del D.Lgs. 81/2008 (Art. 90 comma 9 D.Lgs. 81/2008); 

  Documentazione relativa alla Sicurezza dei lavoratori agli atti presso la Struttura; 

 Iscrizione dell’impresa subappaltatrice alla Prefettura di Asti nella White List, ai sensi dell’art. 1 

comma 52 Legge 190/2012, fino al 14/11/2024; 

 Iscrizione alla C.C.I.A.A. dell’impresa subappaltatrice; 

 



 

CONSIDERATO che il contratto d’appalto avente ad oggetto “Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) 

– m6c2 - Lavori di riqualificazione edile ed impiantistica per sostituzione linac 1 dell'ospedale civile SS 

Antonio e Biagio di Alessandria – (CUP H39J21015900001- CIG B08DEC2522) è stato sottoscritto con 

l’operatore economico “STACCHIO IMPIANTI Srl” di Pollenza in data 11/06/2024 si ritiene di far decorrere 

il termine dei 30 per il rilascio dell’autorizzazione al sub-appalto da tale data e non dalla registrazione a 

protocollo della richiesta allo stesso Pec 9234 del 12/04/2024; 

 
 CONSIDERATO che: 

 la ditta risulta essere iscritta nella White List della Prefettura di Asti (AT) fino al 14/11/2024; 

 dai controlli sui requisiti in capo al subappaltatore di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e 

dall’accertamento del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale con 

riferimento al medesimo operatore, che sono stati completati da parte di questa stazione appaltante in data 

10/07/2024, non sono emerse cause ostative alla concessione dell’autorizzazione al subappalto. 

 

RILEVATO CHE non vi sono motivi ostativi all’adozione di un provvedimento autorizzatorio ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 119, comma 4 del d.lgs. 31.3.2023, n. 36; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 119 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 “L'affidatario e, per suo tramite, i 

subappaltatori, trasmettono alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di 

avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi e antinfortunistici, nonché 

copia del piano di cui al comma 15”. 

 

                                                               DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di autorizzare la Ditta Stacchio Impianti Srl, come specificato in narrativa, ad affidare in subappalto 

all’Impresa Mistretta Srl con sede legale in Castellero (AT) – via Baldichieri n.21, CODICE FISCALE 

e PARTITA IVA 01429310053, per la realizzazione di una quota di lavori rientranti nelle cat. OG11, 

OG1 ed OS30 relativi ai lavori di manutenzione straordinaria asserviti alla predisposizione di locali e 

impianti asserviti all’installazione di apparecchiature sanitarie finanziati con fondi P.N.R.R. – 

MASTER CIG: A003E9A9E3-CIG DERIVATO B08DEC2522, per un importo di € 178.231.35 al 

lordo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.300,00 e al netto degli oneri fiscali;  

2. di precisare che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del d.lgs. 

31.3.2023, n. 36 in materia di subappalto; 

3. di trasmettere copia della presente determinazione nonché gli atti consequenziali al Direttore di lavori, 

al coordinatore per la sicurezza dell’esecuzione ed alle ditte interessate; 



 

4. di precisare che i pagamenti delle prestazioni subappaltate verranno effettuati in favore della ditta 

Mistretta Srl direttamente da questa Stazione Appaltante; 

5. di aver completato in data 10/07/2024 le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale con riferimento al medesimo operatore, così come autocertificati nei documenti allegati, 

il cui venir meno nel corso dello svolgimento del contratto comporterà tuttavia, come condizione 

risolutiva espressa, la revoca immediata ed automatica del presente subappalto;    

6. che l’impresa subappaltatrice è iscritta nella White List della Prefettura di Asti, ai sensi dell’art. 1 

comma 52 Legge 190/2012, fino al 14/11/2024; 

7. di dare atto che l'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, dovranno trasmettere alla stazione 

appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione relativa alla sicurezza come specificato 

dall’art. 119 comma 7 del D.Lgs. 36/2023; 

8. di pubblicare, in “Amministrazione Trasparente”, nell’apposita sezione destinata ai Bandi di Gara e 

contratti, la presente determina di autorizzazione al subappalto; 

9. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente eseguibile ai sensi di quanto all’art. 7 

ultimo cpv del regolamento per l’adozione degli atti amministrativi e provvedimenti aziendali di cui 

alla deliberazione n° 713 del 22 dicembre 2021.  

 

                                                                       IL DIRETTORE  

                                                                                    CAULI Gabriele 


		2024-07-11T15:57:54+0200




